
1 	 - 

Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 2.460 I 

Aprova o Calendário Acadêmico 
detalhado de 2004. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, em sua 2271  reunião ordinária, realizada em 03 de dezembro 
de 2003, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação 
desta Instituição, 

RESOLVE: 

Aprovar o Calendário Acadêmico detalhado de 2004, cujo documento fica 
fazendo parte integrante desta Resolução. 

Ouro Preto, em 03 de dezembro de 2003. 

Prof. Dir eu 	ascimen o 
Presidente 



CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2004 

FEVEREIRO/2004 

26 a 27 	Ajuste de matrícula. 

MARÇO/2004 

01 	 Ajuste de matrícula. 

02 	 Matrícula em disciplina facultativa. 
Término do período para requerimento referente à matrícula, aproveitamento de 
estudo, exame de proficiência e extraordinário aproveitamento. 

03 	 Início das aulas do 1° semestre letivo de 2004. 
Matrícula em disciplina isolada. 

19 	 Último o dia para as Seções de Ensino encaminharem aos Colegiados de Curso a 
"Lista dos Alunos com Possibilidade de Desligamento ou Jubilamento." 

24 	 Último dia para alteração de nota referente a 200312. 
Último dia para os Colegiados de Curso devolverem os requerimentos referentes à 
matrícula. 

25 	 Ultimo dia para os Colegiados de Curso convocarem os alunos contidos na Lista 
mencionada no dia 19 para orientação acadêmica. 
Último dia para entrega de notas de exame de proficiência. 

29 	 Efetivação dos acertos de matrícula dos aprovados nos exames de proficiência e 
ajuste da matrícula dos calouros que obtiveram aproveitamento de estudos. 

ABRIL/2004 

01 e 02 	Requerimento de reopção de Curso e habilitação. 

04 	Aniversário da Escola de Farmácia. 

08 a 10 	Recesso escolar. 

16 	 Ultimo dia para os Colegiados de Curso encaminharem, à PROGRAD, os 
requerimentos de reopção e matrícula em outra habilitação. 

21 	 Feriado Nacional. 

30 	 Último dia para solicitação de dispensa em Educação Física. 
Ultimo dia para trancamento de matrícula. 



MAIO/2004 

01 

11 

17 

Feriado Nacional. 

Ultimo dia para os Colegiados de Curso encaminharem à PROGRAD as propostas 
de alterações curriculares para 2004/2. 

Requerimento de reingresso na UFOP em 2004/2. 

18 e 19 	Requerimento de transferência para a UFOP em 200412 

20 	 Requerimento de PDG para 2004/2. 

21 	 Ultimo dia para a PROGRAD encaminhar às Unidades as propostas, revisadas, de 
alterações curriculares para 2004/2. 

26 	 Último dia para as Unidades encaminharem ao CEPE as propostas, revisadas, de 
alterações curriculares para 2004/2. 

JUNHO/2004 

01 a 04 	Requerimentos de colação de grau de 200411 e de continuidade de estudos. 
Conferência dos dados dos formandos 200411 e pagamento do diploma. 

07 	 Último dia para as Seções de Ensino encaminharem aos Departamentos, para 
ciência, a proposta do horário de aulas para 2004/2. 

10 a 12 	Recesso escolar. 

16 	 Aniversário do ICEB. 

17 	 Último dia para os Colegiados de Curso encaminharem à PROGRAD os 
requerimentos de reingresso, transferência e PDG com os respectivos 
aproveitamentos de estudo. 

19 e 20 	Vestibular 2004/2. 

21 	 Último dia para os Departamentos encaminharem à PROGRAD a proposta do 
horário de aulas revisado. 

24 e 25 	Requerimento para matrícula em disciplinas isoladas para 2004/2. 

JULHO/2004 

01 	 Início do período para requerimento referente à matrícula e requerimento de 
extraordinário aproveitamento. 

03 	 Término das aulas do 1 0  semestre letivo de 2004. 
Ultimo dia para requerimento de concessão de créditos para atividades acadêmicas. 

05 a 10 	Período de preparação para os Exames Especiais. 

12 a 17 	Exames Especiais. 



4 

19 	Ultimo dia para os Departamentos encaminharem, à PROGRAD, as notas de 2004/1 
e os requerimentos de disciplina isolada. 
Ultimo dia para os Colegiados de Curso encaminharem, à PROGRAD, os 
requerimentos de concessão de créditos para as atividades acadêmicas. 

AGOSTO/2004 

02 	 Matrícula institucional dos alunos de reingresso, transferência e PDG. 

03 e 04 	Matrícula de calouro. 

05 e 06 	Período para os formandos de 2004/1 confirmarem a colação de grau na PROGRAD 
(fone: 3559-1323). 

05 a 09 	Ajuste de matrícula. 

10 	 Matrícula em disciplina facultativa. 
Término do período para requerimento referente à matrícula, aproveitamento de 
estudo, exame de proficiência e extraordinário aproveitamento. 

11 	 Início das aulas do 2 0  semestre letivo de 2004. 
Matrícula em disciplina isolada. 
Cerimônia de colação de grau presidida pelo Reitor. 

21 	 Aniversário da UFOP. 

DEZEMBRO/2004 

07 	 Término das aulas do 2 0  semestre de 2004. 

08 a 14 	Período de preparação para os Exames Especiais. 

15 a 21 	Exames Especiais. 

23 	 Ultimo dia para os Departamentos encaminharem, à PROGRAD, as notas de 
2004/2. 


